
 

 

 

 

CERT. N. 50 100 

14484-Rev 004 

 

Conduzione del 

Mezzo Navale 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Istruzione Superiore Statale “Mazzone” 
Uffici Amm.vi e Dirigenza Via F. Cilea s.n.c. - 89047 Roccella Jonica (R.C.) 

C. M. : RCIS03800B - Tel. 0964048025 - 0964048022  C.F. : 90034720806 - Codice Univoco Ufficio:UFQDK8 

Liceo Scientifico - Via F. Cilea s.n.c. -ITI Maiorana - Via E. Fermi s.n.c. -   89047 Roccella Jonica 

e-mail: rcis03800b@istruzione.it - pec:rcis03800b@pec.istruzione.it - sito web: www.iismazzone.edu.it 
 

     

Prot. n. e data (vedi segnatura informatica) 
 

Circolare n.22                                                                                                                               

 

               Agli Alunni  

Ai Docenti  

Alle Famiglie 

Alla Commissione Elettorale  

Agli Atti  

Al Sito WEB dell’Istituto 
SEDI 

 

 

Oggetto: Elezione degli Organi Collegiali dell’Istituto, in procedura semplificata artt. 21 e 22– 
anno scolastico 2023/2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Viste l’O.M. n. 215 del 15/07/1991 modificata ed integrata dalle successive OO.MM 267 del 

4/08/1995 e n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17/06/1998 concernente le norme 

sulla elezione del Consiglio di Istituto; 

Visto il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull’istruzione e sull’ordinamento 

degli Organi Collegiali della scuola; 

Vista la Nota Ministeriale n. 29795 dell’11 settembre 2023 avente ad oggetto “Elezioni 

degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica – a. s. 2023-2024” 

Vista 
 

       la delibera del Consiglio d’Istituto n. 211 del 29/09/2023  

Atteso che occorre emanare il decreto di indizione delle elezioni; 

 

 

DECRETA 

 

a norma dell’art. 2 dell’O.M. n. 215 del 15/07/1991, l’indizione delle seguenti elezioni per il 

rinnovo: 

 

- dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Classe – n. 2 studenti per classe; 

- dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe – n. 2 genitori per classe; 

- dei rappresentanti degli alunni nella Consulta Provinciale degli Studenti (rinnovo 
biennale) n. 2 studenti. 

 

Le elezioni di cui sopra si svolgeranno contestualmente nel giorno 25 ottobre 2023, secondo le 

seguenti modalità:  

mailto:rcis03800b@istruzione.it
mailto:rcis03800b@pec.istruzione.it
http://www.iismazzone.edu/
Protocollo N.0010842/2023 del 30/09/2023



  

 

ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEGLI ALUNNI 

  

Le votazioni per il rinnovo annuale della componente studentesca, in seno ai Consigli di Classe, alla 

Consulta Provinciale si svolgeranno durante le ore di lezione di mercoledì 25 ottobre 2023    

Ordine delle operazioni:  

1. Dalle ore 08:00-11:00 - elezioni Consulta Provinciale 

 

Verranno allestiti tre seggi: uno nell’aula magna dell’ITI, uno al biennio dell’ITI e uno nell’aula 

magna del Liceo.  

Se necessario le operazioni di voto per la Consulta Provinciale potranno prorogarsi fino alle ore 13. 
 

 

Modalità di votazione per la Consulta Provinciale 

Il seggio è costituito dal Presidente (docente) e da due scrutatori (alunni). Non è ammesso l’esercizio 
del diritto di voto per delega, dato che il voto ha sempre carattere personale. Preferenze esprimibili:  

● Una preferenza per la Consulta Provinciale 

● Per ogni seggio dopo le operazioni di voto sarà redatto e firmato a cura del Presidente e degli 
scrutatori, un regolare verbale.  

 

2. Dalle ore 11:00 alle ore 13:00 - elezioni per il consiglio di classe  

 

 Modalità di votazione per il Consiglio di classe  

È istituito un seggio elettorale presso ciascuna classe. Il seggio è costituito dal Presidente e da due 
scrutatori scelti tra gli alunni della classe. Non è ammesso l’esercizio del diritto di voto per delega, 
dato che il voto ha sempre carattere personale. Preferenze esprimibili:  

• Una preferenza per il Consiglio di Classe  

• Delle operazioni di voto sarà redatto e firmato a cura del Presidente e degli scrutatori, un regolare 

verbale.  

• Risulteranno eletti, per ciascuna classe, i due alunni che abbiano riportato il maggior numero di 

voti. 

●  Ore 12:00-12:30 costituzione dei seggi elettorali ed espletamento operazioni di voto 

● Ore 12:30-13:00 spoglio delle schede elettorali 

 

ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI NEI CONSIGLI DI CLASSE 

 

Il giorno 25 ottobre 2023 sono convocate le assemblee dei genitori.  

Ordine delle operazioni  

Dalle ore 15:00 alle ore 16:00: assemblea di classe presieduta dal docente coordinatore di classe. 

Nelle classi prime il coordinatore illustrerà il patto di corresponsabilità educativa.  

• Alle ore 16:00 viene costituito il seggio e si procede alle votazioni fino alle ore 17:00.  

• Alle ore 17:00 spoglio delle schede elettorali.  

  

Modalità di votazione per il consiglio di classe 

Sarà istituito un seggio elettorale presso ciascuna classe. Il seggio è costituito dal Presidente (un 

genitore) e da due scrutatori scelti tra i genitori della classe.  

In caso non si costituisca il seggio nelle singole classi, le votazioni confluiranno in un seggio 

legalmente costituito.  

• Non è ammesso l’esercizio del diritto di voto per delega, dato che il voto ha sempre carattere 

personale  



• Potrà essere espressa una sola preferenza   

• I genitori che abbiano più figli in classi diverse voteranno per l’elezione dei rappresentanti dei 

genitori in ciascuna delle classi.  

• Delle operazioni di voto sarà redatto e firmato a cura del Presidente e degli scrutatori, regolare 

verbale dal quale risulterà la proclamazione degli eletti.  

• Risulteranno eletti, per ciascuna classe, i due genitori che abbiano riportato il maggior numero di 

voti.  

 

Per le elezioni dei Rappresentanti alunni alla Consulta si dovranno seguire le seguenti 

procedure:  

  

PRESENTAZIONE DELLE LISTE DEGLI STUDENTI PER LA CONSULTA 

PROVINCIALE   

 

Il termine per la presentazione delle liste è fissato improrogabilmente dalle ore 09:00 del giorno 

06/10/2023 alle ore 12:00 del giorno 10/10/2023.  

• Si invitano pertanto, tutti gli interessati a presentare le rispettive liste alla commissione elettorale 

o in segreteria alunni. Trascorso tale ora non sarà più possibile accettare alcuna lista.  

  I modelli di lista si possono richiedere in segreteria amministrativa.  

• Nello stesso giorno di scadenza per la presentazione delle liste dei candidati e subito dopo le ore 

12,00 la Commissione Elettorale verificherà la validità delle liste presentate e pubblicherà all’albo 

della scuola l’elenco dei candidati ammessi.  

  

Si ricorda a riguardo quanto segue:  

• Tutte le liste dei candidati devono essere contrassegnate da un motto 

• Le liste possono comprendere un numero di candidati fino al doppio del numero dei 

rappresentanti da eleggere per ciascuna 

• Per la Consulta Studentesca la lista deve essere presentata da un numero minimo di 20 studenti 

• Numero massimo di candidati: quattro per lista 

• Numero massimo di candidati eleggibili: due 

• I presentatori di lista non possono essere candidati 

• Non si può essere presentatori o candidati di più liste. 

• I componenti della Commissione elettorale possono sottoscrivere le liste dei candidati ma non  

essere candidati. 

La lista sarà contrassegnata da un numero romano in base all’ordine di presentazione della stessa alla 

Commissione Elettorale  

1) Le liste dei candidati devono essere presentate personalmente da uno dei firmatari;  

2) I candidati sono elencati con l’indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita. Essi sono 

contraddistinti da numeri arabici progressivi;  

3) Le liste devono essere corredate dalle dichiarazioni d’accettazione dei candidati, i quali, devono, 

inoltre, dichiarare che non fanno parte di altre liste della stessa componente;  

4) Le liste possono contenere anche un solo nominativo;  

5) Le firme dei candidati accettanti e quelle dei presentatori delle liste devono essere autenticate dal 

Dirigente Scolastico  

6) Non è consentita la rinuncia alla candidatura successivamente alla presentazione e pubblicazione 

della relativa lista, fermo restando la facoltà di rinunciare all’eventuale elezione. 

  

 PROPAGANDA ELETTORALE  

L’illustrazione dei programmi può avvenire solo a cura dei presentatori di lista, dei candidati, e solo 

per le rispettive categorie. Per l’affissione dei programmi elettorali è disponibile, la bacheca 

dell’atrio. E’ consentita inoltre la distribuzione di scritti relativi ai programmi, avendo cura di non 



disturbare il normale svolgimento delle attività didattiche. In particolare tale attività è consentita 

all’ingresso e al termine delle lezioni. Le richieste per le riunioni nella scuola in orario extrascolastico 

dovranno essere presentate al Dirigente Scolastico almeno 5 giorni prima della data di scadenza della 

propaganda.  

 COME SI VOTA  

Il voto è espresso personalmente mediante una croce sulla lista o sul candidato sulla scheda già 

prestampata. Per il numero di preferenze si veda il seguente schema di sintesi:  

  

  

Organo collegiale  Presentatori  Numero massimo  Numero massimo  

Numero 

massimo di  

  di lista  candidati lista  candidati eleggibili  preferenze  

CONSULTA 

PROVINCIALE  

20  

  

4  

  

2  

  

1  

  

  

 ELEZIONI STUDENTI CORSI SERALI PER LAVORATORI  

Si comunica che saranno interessati a tali operazioni anche gli studenti dei Corsi serali per 

lavoratori  

Le elezioni per gli studenti sopracitati si svolgeranno secondo le seguenti modalità:  

Rappresentanti degli studenti nei Consigli di classe, nella Consulta provinciale Mercoledì 25 ottobre 

2023  

16:00 – 17:30 - elezioni Consulta Provinciale 

 

17:30 – 18.30 – elezioni per il consiglio di classe 

• Il docente in servizio illustrerà agli studenti le finalità ed i compiti degli OO.CC. ed in particolare 

dei Consigli di classe  

• Seguirà l’Assemblea di classe degli studenti. Costituzione del seggio per l’elezione dei 

rappresentanti degli studenti nel Consiglio di classe, nella Consulta provinciale (Un presidente e 

due scrutatori di cui uno con funzione di segretario).  

• Votazioni e chiusura del seggio elettorale.  

 

 

La proclamazione degli eletti sarà effettuata dalla Commissione elettorale il giorno dopo.  

 

 
  

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Rosita Fiorenza  
Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

  


